
Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

   

 

dr

Ravenna

DELIBERAZIONEN.24/20

Oggetto: Modifica all'Allegato 1 del Regolamento della Contribuzione studentesca
a.a. 2020-2021 - rateizzazione.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in data 29/06/2020 alla presenza del Presidente Ing. Adriano Maestri, del
Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi.

Il Consigliere Amerigo Spanoè assentegiustificato.

Il MIUR non ha nominatoil proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna,pertanto si considera valida la seduta essendo presente la maggioranzadei
membri nominati.

Richiamati:

la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori

perle industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati;

il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l'autonomia
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma ‘

della legge 21/12/1999 n. 508;

- la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24

aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure perlo

sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede,

all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali non
statali e le accademie non statali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processidi

statizzazione e razionalizzazione(...)”;

lo Statuto dell'istituto “G. Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR

con D.D. n. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma2 lettera c) del

D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIURn. 553 del 15/03/2018;

La Deliberazione n. 28/2019 del CDAdi approvazionedelBilancio di previsione 2020;

La Deliberazione n. 13/2020 del CDA di approvazione del nuovo Regolamento della
Contribuzione studentesca e dell'importo dei contributi a valere dall'a.a. 2020-2021;

Visto l'allegato 1 al Regolamento della Contribuzione studentesca a valere dall'a.a. 2020-2021

approvato con Delibera del CDA n. 13 del.29/04/2020 che determinavain tre rate pari al 30%-30%

1



e 40% il contributo omnicomprensivo annuale degli studenti e ritenuto doverlo modificare in tre
rate di pari importo (33,33%) al fine di poter procedere con l'adozione del sistema di pagamento .
PAGOPAattraverso la procedura software perla didattica ISIDATA in uso pressol' Istituto;

Considerata la necessità di modificare la percentuale di suddivisioneriferita alle tre rate della retta
al fine di renderle compatibili con il sistema software ISIDATAperla didattica;

Ritenuto di modificare la percentuale di suddivisione delle rate della retta annuale al fine di

renderle compatibili con il software ISIDATA,in particolare portandole in tre di pari importo;

Conclusala relazione, il Presidente apre la discussione.

Quindi si procedealla votazione della deliberazione, con il seguenterisultato:
Consiglieri presenti 4. votanti 4 astenuti //

Voti favorevoli 4 Voti contrari Il
Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Pertanto,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. di ‘approvare, per quanto espresso in premessa,la modifica all’Allegato 1 del Regolamento
della Contribuzione studentesca a valere dall’a.a. 2020-2021 portando la suddivisione del
contributo omnicomprensivo annuale degli studenti in tre rate di pari importo.

Prot. n. 697 del 29/06/2020

 



ALLEGATO1 come modificato con

delibera CDAn. 24/20

Regolamento perla contribuzione
studentesca

CONTRIBUTI CORSI PROPEDEUTICI E PRE ACCADEMICI(ad esaurimento)
a.a. 2020/2021

Per accedere ai corsi Propedeutici dell’Istituto Superiore di Studi Musicali G. Verdi di Ravenna è
necessario sostenere un esame di ammissione, previo versamento del seguente contributo:

 

DESCRIZIONE IMPORTO MODALITA' DI PAGAMENTO TERMINI

 

 

Contributo di
ammissione

(la domandadi
ammissione è i Vedi Tabella 4

esente € 50,00 1 31 luglio
dall'imposta di

bollo)    
 

Tabella 1

| nuovi ammessie gli studenti dell'Istituto che intendano iscriversi ad un corso propedeutico o pre
accademico (ad esaurimento) nell'a.a. 2020/21 devonoeffettuare i seguenti versamenti:

1) Quota assicurativa annuale (infortuni, responsabilità civile e tutela legale)
2) Contributodiiscrizione e frequenza

Il versamentofa effettuato tramite bonifico bancario sul conto corrente della Cassa di Ravenna

Spaintestato a: “ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI G. VERDI RAVENNA”con IBAN:
IT 47 B 06270 13199 T20990000084,nella causale di versamentosi deve indicare: “Nome e

Cognomedello studente, strumento musicale, a.a. 2020-2021 RATA I o Il o III”.

TERMINI DI PAGAMENTO
Per gli studenti immatricolati alla prima annualità, il contributo complessivo, o, in caso di

rateizzazione, la | rata, deve essere pagata entro il 30 settembre. Pergli studentiiscritti agli anni

successivi al primo la scadenza perla prima rata o peril contributototale è il 31 luglio.
Per tutti gli studenti che decidono di avvalersi della possibilità di rateizzare, la scadenza peril
pagamento della Il RATA è il 31 ottobre, la scadenza peril pagamento della III RATA è il 28
febbraio.

Tabella A. Maggiorazioni per pagamenti effettuati oltre i termini:

 

 

  
 

Dal 1° al 30° giorno compresodiritardo € 30,00
Dal 31° al 90° giorno compresodiritardo € 90,00
Tabella 2

Trascorsi infeuituosamente i 90 gg. sarà attivata la riscossione coattiva con aggravio delle spese

perinteressi e riscossione a carico del soggetto moroso.

Al

VA/

 

 



 

 

     
 

DESCRIZIONE IMPORTO MODALITA'DI RATE TERMINI

PAGAMENTO 33,33%

Retta di € 720,00

iscrizione € 248,50 Immatricolazioni

annuale
30 settembre

Anni successivi al 1°

i
31 luglio

Quota € 8,50 Vedi Tabella 4

assicurativa € 240,00
annuale

31 ottobre

€ 240,00 28 febbraio

Tabella 3

ESONERO PARZIALE PER DOPPIA ISCRIZIONE

Gli studenti che sonoiscritti a due percorsi di studio dell’ISSM G. Verdi, paganoil 50 % in menosul

contributo dovuto del secondo corso (€ 360,00) da scalare sulla III rata.

TABELLA 4 MODALITA’ DI PAGAMENTO

 

Fino al 30/06/2020:

musicale”

In contanti allo sportello presso la sede 0
qualsiasifiliale della CASSA DI RAVENNA Spa

con bonifico bancario sul C/C intestato a

“ISTITUTO SUPERIOREDI STUDI MUSICALIG.

VERDI RAVENNA”con IBAN:

IT 47 B 06270 13199 T20990000084,nella causale

di versamentosi deve indicare:

“Nome e Cognomedello studente”, “strumento

  Dal 01/07/2020:  Tramite PAGOPA

 

CONTRIBUTI CORSI ACCADEMICIDI| E Il LIVELLOa.a. 2020/2021

Per accedere ai corsi Accademicidell'Istituto Superiore di Studi Musicali G. Verdidi Ravenna è

necessario sostenere un esame di ammissione, previo versamento del seguente contributo:
]

 

DESCRIZIONE IMPORTO MODALITA' DI PAGAMENTO TERMINI

 

 
Contributo di

ammissione
(la domandadi
ammissione è    
 

4
© A

 

 

 



 

 

esente € 70,00 | 31 luglio
dall'imposta di VediTabella 4
bollo)

    
 

Tabella 5

Gli studenti iscritti ai corsi propedeutici dell’ISSM G. Verdi di Ravenna sono esonerati dal

pagamento del contributo di ammissione per i corsi accademicidi| livello.

I nuovi ammessi e gli studenti dell’Istituto che intendano iscriversi ad un corso di l o Il livello
nell'a.a. 2020/21 devono effettuare i seguenti versamenti:
1) Tassa regionale ER-GOperil Diritto allo studio Universitario (da liquidare su c/c dell'Azienda
ER-GO)
2) Imposta di bollo virtuale *
3) Quota assicurativa annuale (infortuni, responsabilità civile e tutela legale)*
4) Contributo di iscrizione e frequenza *
*(le voci 2,3,4 devono essere versate sul conto corrente postale dell'Istituto tramite un unico
Versamento. presso La Cassa di Ravenna Spaintestato a: “ISTITUTO SUPERIOREDI STUDI
MUSICALI G. VERDI RAVENNA”con IBAN:IT 47 B 06270 13199 T20990000084,nella causale
di versamentosi deve indicare: “Nome e Cognome dello studente”, “strumento musicale” )

5) Sono previsti esoneri per reddito, tramite presentazione dell’ ISEEUin corsodi validità per

l’anno di iscrizione, per doppia iscrizione e per altre situazioni come indicate all'art.10 del

Regolamento. i

Di seguito si elencano neldettaglio i versamenti dovuti, con modalità di pagamento, termini e
maggiorazioni in caso di versamenti oltre le scadenze previste:

1) Tassa regionale ER-GOperil Diritto allo studio Universitario
(da versare direttamente all'Azienda ER-GO)

Agevolazioni economicheperla tassa delDiritto allo studio (er-go): gli studenti in regime di doppia
iscrizione, ai sensi del D.M. del 28 settembre 2011, versano la tassa er-go solo una volta purché

entrambele iscrizioni siano relative ad Istituti ubicati all'interno della Regione Emilia Romagna.

 

 

DESCRIZIONE IMPORTO MODALITA' DI PAGAMENTO TERMINI

Tassa regionale e pagamento tramite bollettino postale sul

ER-GOperil Diritto cfe n. 68882703 infestato alla Regione Immatricolazioni
allo studio ri Romagna - tassa Diritto allo 30 settembre

Universitario e pagamentotramite bonifico i n
€ 140,00 IT63X0760102400000068882703 Annisuccessivi al 1°

Causale "Tassa peril diritto allo studio 31 luglio
universitario a.a. 2020/21 + nome dello

studente"     
 

Tabella 6 . f

2) Imposta di bollo virtuale e 3) quota assicurativa

DA VERSARE CONTESTUALMENTE AL CONTRIBUTO DI IMMATRICOLAZIONE
E FREQUENZA

 

 

[DESCRIZIONE |IMPORTO| MODALITA' DI PAGAMENTO | TERMINI

5 ATT



 

 

 

Imposta di bollo € 16,00 l
virtuale Immatricolazioni

i 30 settembre

   
Vedi Tabella 4

Anni successivi al 1°

Quota assicurativa € 8,50 31 luglio
annuale Ì
Tabella 7
 

4) Contributi di iscrizione e frequenza

Fino al 30/06/2020, il versamentofa effettuato tramite bonifico bancario sul conto corrente della

Cassa di RavennaSpaintestato a: “ISTITUTO SUPERIOREDI STUDI MUSICALI G. VERDI
RAVENNA”con IBAN: IT 47 B 06270 13199 T20990000084,nella causale di versamento si

‘deve indicare: “Nome e Cognomedello studente, strumento musicale, a.a. 2020-2021 RATA | Il
o Ill”.

Dal 01/07/2020 sarà attivo e obbligatorio il servizio PAGOPA.

TERMINI DI PAGAMENTO

Per gli studenti immatricolati alla prima annualità, il contributo complessivo, o, in caso di

rateizzazione, la | rata, deve essere pagata entro il 30 settembre. Pergli studenti iscritti agli anni
‘ successivi al primo la scadenzaperla prima rata o peril contributo totale è il 31 luglio.
Pertutti gli studenti che decidono di avvalersi della possibilità di rateizzare, la scadenza peril
pagamento della Il RATA è il 31 ottobre, la scadenza per il pagamento della Ill RATA è il 28
febbraio.
Gli studenti che non conseguonoil titolo finale nella sessione straordinaria (febbraio)
devono versare congiuntamente la prima rata e la secondaentro il 15 marzoe la terza rata entroil

15 aprile.

Tabella A. Maggiorazioni per pagamentieffettuati oltre i termini:

 

 

  
 

Dal 1° al 30° giorno compresodiritardo € 30,00
Dal 31° al 90° giorno compresodi ritardo € 90,00
Tabella 8

Trascorsi infruttuosamente i 90 gg. sarà attivata la riscossione coattiva con aggravio delle spese

perinteressi e riscossione a carico del soggetto moroso.

Contributi corsi Accademicidi| livello (TRIENNI) e di Il (BIENNI)

| contributi indicati nella seguente tabella sono relativi agli iscritti ai corsidi| livello e Il livello e agli
studenti al primo e secondo annofuori corso che non presentino iseeu, con iseeu oltre i 30.000€ o
che nonostante l’iseeu inferiore a 30.000 € non abbiano però maturato i crediti previsti dalla legge
232/2016.

 

 

 



 

CONTRIBUTO TOTALE | RATA Il RATA Ill RATA

 

Studenti in € 1.200,00 € 424,50 € 400,00 € 400,00

corso ) (più € 16,00 impostadi bollo +€ 8,50

assicurazione)

TOTALE 1.224,50

Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 5
 

 
Studenti fuori € 1.400,00 € 491,16 € 466,67 € 466,67
corso (più € 16,00 imposta di bollo +€ 8,50

assicurazione)

TOTALE 1.424,50    Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6
 

Tabella 9

Contributi corsi SINGOLI
Una volta concluse le procedure di immatricolazione, e soltanto nel caso in cui sussistano nelle
classi posti disponibili, è data facoltà agli interessati di presentare domandadiiscrizione ai corsi
singoli come di seguito indicato:
a) corsi singoli individuali (es. prassi esecutiva e repertorio)
b) corsi singoli collettivi (es. ear training) fino ad un massimodi4 corsi
c) corsi singoli per piccola formazione (es. musica da camera)
Le domandediiscrizione ai corsi singoli possono essere presentate dal 15 ottobre al 15 novembre
di ogni anno accademico.
| corsi singoli non sono soggetti alle agevolazioni economiche.

 

 

 

 

Corsi Rata odierna

Corsi individuali € 744,50 (comprensivodibollo virtuale e quota
assicurativa)

Corsi singoli per piccola formazione € 424,50 (comprensivo di bollo virtuale e quota
assicurativa)
 

Corsi collettivi € 274,50 (comprensivodi bollo virtuale e quota
i assicurativa)   
 

Tabella 10

5) Esoneritotali o parziali
ESONERO TOTALE O PARZIALE PER REDDITO
La presentazione dell'attestazione ISEEU,per essere valida peril calcolo delle tasse, deve essere
aggiornata all’annoin cui si effettua l'iscrizione e non può essere presentata dopo la scadenzadei
termini di pagamento. i
Per gli iscritti al primo anno, per accedere ai contributi agevolati è sufficiente la presentazione
dell'attestazione ISEEUcon indicatore da0 a € 30.000,00.
Per gli iscritti -al secondo anno, per accedere ai contributi agevolati occorre, oltre alla
presentazione dell'attestazione ISEEU con indicatore da 0 a € 30.000,00, aver maturato 10 crediti
entro il 10 agosto del primo anno.
Nel caso di iscrizione al terzo anno (disposizione ovviamente valida pergli accademicidi | livello),
per accedere ai contributi agevolati occorre, oltre alla presentazione dell'attestazione ISEEU con

indicatore da 0 a € 30.000,00, aver maturato 25 crediti nei dodici mesi antecedenti la data del 10
agosto precedentela relativa iscrizione. . i 4



Nelcasodi iscrizione al primo anno fuori corso, per accedere ai contributi agevolati occorre, oltre

alla presentazione dell'attestazione ISEEU con indicatore da 0 a € 30.000,00, aver maturato 25

crediti nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedentela relativa iscrizione.
In osservanza all'art. 1 comma 258della L. 232/2016: gli studenti fuori corso oltre il primo anno
che appartengono ad un nucleo familiare il cui ISEEU sia inferiore ad € 30.000,00 e che abbiano
raggiunto il numerodi crediti nei termini previsti dalla legge 232/2016 pagano un Contributo pari a
quello previsto pergli studenti in corso, aumentato del 50%, con un valore minimo di 200 euro.

Il versamento del contributo onnicomprensivo annuale, contestualmente al versamento degli
importirelativi all'imposta di bollo e all'assicurazione, deve essere effettuato in un'unica soluzione
per coloro che hanno un'attestazione ISEEU pari o inferiore € 16.000,00.

ESONERO TOTALE O PARZIALE PER REDDITO
Contributo di iscrizione e frequenza ai CORSI ACCADEMICIDII e Il LIVELLO

 

 

 

 

 

 

     
 

INDICATORE CONTRIBUTO TOTALE I RATA Il RATA Ill RATA

ISEEU

€ 0 - 13.000,00 ESENTE CONTRIBUTO
DA VERSARE:bollo virtuale € 16,00 e quota € 24,50 € 0,00 € 0,00
assicurativa all'Istituto € 8,50

Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6

€ 13.000,01 -— Autotassazione con la formula Saldo

16.000,00 (ISEEU - 13.000,00)x7/100 dall'importo € 0,00 € 0,00
All'importo della propria fascia aggiungere Qvuto

Per studentiin corso bollo virtuale € 16,00 e quota assicurativa

elfuori corso coni all'Istituto € 8,50

orediti maturati Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6

Esempio: Studente con ISEEU € 16.000,00

(16.000,00-13.000,00)x7/100= 350,00
Contributo totale € 210,00 + bollo virtuale € € 234,50 € 0,00 € 0,00°
16,00 + 8,50 quota assicurativa = totale

versamento € 234,50

Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6

€ 16.000,01 - Autotassazione con la formula o

30.000,00 (ISEEU — 13.000,00)x7/100 33,33% 4 dara o, Saldo
All'importo della propria fascia aggiungere dell'importo to O dell'importo

Per studenti in corso DOIIO virtuale € 16,00 e quota assicurativa dovuto OvUto dovuto
el fuori corso con i all'Istituto € 8,50 + € 16,00

Le sE impostadi bollo

erediti maturati Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6 + € 8,50 quota
assicurativa

Esempio: Studente con ISEEU € 25.000,00 I RATA II RATA: SALDO:

(25.000,00-13.000,00)x7/100= 840,00 33,33% del
Contributo totale € 840,00 + bollo virtuale € contributo totale= .

16,00 + 8,50 quota assicurativa = totale 33.555del contibito

versamento € 864,50 € 252,00 (+ € fotale= 840- rate
T . le ERGO.€ 140.00 V. Tab. 6 16,00 + € 8,50) ” già versate
assa regionale ; , Tab. TOTALE € 504=

TOTALEPRIMA SECONDA

RATA RATA SALDO

€304,50 €280,00 € 280,00

Tabella 11

È

7

 



*nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedentela relativa iscrizione: 10 crediti per gli iscritti al
secondo annoe 25crediti pergli iscritti al terzo anno o primo anno fuori corso. Se non sonostati maturatii

crediti, il contributo dovuto è quello massimo (vedi tabella 4).

ESONERO TOTALEO PARZIALE PER REDDITO DALIl ANNO FUORI CORSO
Contributo di iscrizione e frequenza ai CORSI ACCADEMICIDI| e Il LIVELLO

 

 

 

 

     
 

INDICATORE CONTRIBUTO TOTALE I RATA II RATA Ill RATA
ISEEU DES

€ 0 - 13.000,00 ESENTE CONTRIBUTO
con 25 crediti DA VERSARE:bollo virtuale € 16,00 e quota € 24,50 € 0,00 € 0,00
maturati* assicurativaall'Istituto € 8,50

Tassa regionale ERGO € 140,00 V. Tab. 6

€ 13.000,01 — Autotassazione conla formula o
30.000,00 (ISEEU — 13.000,00)x7/100 33,33% 33,33% Saldo
con 25 crediti dell'importo dell TESO dell'importo
maturati* aumentato del 50% dovuto AO dovuto

importo minimo € 200,00 - ._+€ 16,00
impostadi bollo
+ € 8,50 quota

fino ad un tetto massimodi € 1.390,00 assicurativa

All’importo della propria fascia aggiungere
«bollo virtuale € 16,00 e quota assicurativa

all'Istituto € 8,50

Tassa regionale ERGO€ 140,00 V. Tab. 6

Esempio: Studente con ISEEU € 18.000,00

(18.000,00-13.000,00)x7/100 + 50%= 350,00 / RATA Il RATA: SALDO:
+ 175,00= 525,00 33,33% del
Contributo totale € 525,00 + bollo virtuale € contributo totale= è ;

16,00 + 8,50 quota assicurativa = totale pianidel Cono

versamento € 549,50 € 157,50 (+ € * totale= 840- rate
. : 16,00 + € 8,50) già versate

Tassa regionale ERGO€ 140,00 V. Tab. 6 TOTALE € 504=

TOTALEPRIMA SECONDA

RATA RATA SALDO

€ 199,50 € 175.00 € 175,00

Tabella 12

*nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedentela relativa iscrizione. Se non sonostati
maturatii crediti, il contributo dovuto è quello massimo (vedi tabella 4).

ESONERO PARZIALE PER DOPPIA ISCRIZIONE

Gli studenti che sonoiscritti a due percorsi di studio dell'ISSM G. Verdi (es. Triennio | livello e

propedeutico), pagano il 50 % in meno sulcontributo dovuto del corso meno costoso da scalare
sulla III rata. Questo sconto è fruibile solo se non è stata presentata la certificazione Iseeu.

Altri esoneri sono previsti all’art.10 comma4 e 5 del Regolamento.

 


